
Folha n°
Processo n° 072/2020

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO 

SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO

À Divisão de Compras,

Solicito a Pesquisa de Preços de Mercado do Processo Administrativo n° 072/2020-PMC,
cujo objeto é o registro de Preço para aquisição de Combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel) e 
Lubrificantes para atender a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, de interesse 
da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, conforme 
dispõe o artigo 15, § 1o, da Lei Federal n° 8.666/1993:

Art. 15. As compras, sempre que possível, deverão:

( . . . )

§ 1o O registro de preços será precedido de ampla pesquisa de mercado.

Carolina/MA, 26 de novembro de 2020.

Secretária Municipal de Administração, jamento e Urbanismo
ANDREIA MOREIRA P IOLLI
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 097 /2020-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 30 de novembro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor 
OTILIO SIQUEIRA LIMA
Sócio-Administrador da AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA 
Av. Elias Barros, n° 719, Centro.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Sócio-Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é o Registro 
de Preços para aquisição de Combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel) e Lubrificantes para atender 
a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, conforme Planilha Orçamentária, 
em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ANEXO DO OFÍCIO N° 097/2020-DC/SEMAFIPU

Item% ..
|

Descrição Unidade Quantidad5 e
Valor

Unitário
Valor Total' |  |  í.

1 Óleo Diesel Bs500 Litro 750.000 4,28 3.210.000,00

2 Óleo Diesel S10 Litro 750.000 4,31 3.232.500,00

3 Gasolina Litro 100.000 5,09 509.000,00

4 Óleo Lubrificante Turbo CH- 
415W40 201ts Balde 120 474,00 56.880,00

5 Óleo Lubrificante Turbo CH- 
15W40 Litro 150 25,00 3.750,00

6 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400 45,00 18.000,00

7 Óleo Lubrificante ATF TA Litro 150 31,00 4.650,00

8 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150 28,00 4.200,00

9 Graxa 20Kg Balde 50 510,00 25.500,00

10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80 470,00 37.600,00

11 Óleo Lubrificante INDHR-68 Balde 100 365,00 36.500,00

12 Filtro PSL 128 Unidade 30 87,00 2.610,00

13 Filtro ARS 7065 Unidade 30 85,00 2.550,00

14 Filtro ARS 9837 Unidade 35 118,00 4.130,00

15 Filtro PSC 75 Unidade 35 44,00 1.540,00

16 Filtro ARL 2206 Unidade 30 57,00 1.710,00

17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30 55,00 1.650,00

18 Filtro PC 949 Unidade 30 37,00 1.110,00

Total 7.153.880,00

■63*
AUTO POSTO SANTA CRUZ LTD A 

Av. Elias Barros.719 

Centro - CEP. 65.980-000 

L .  CAROLINA - MA « J
&
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 098/2020-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 30 de novembro de 2020.

A Sua Senhoria a Senhora
LEIDIANE DE SOUSA CARVALHO
Proprietária do POSTO CHAPADA DAS MESAS EIRELI
BR 010, km 03, Letra A, Cibrazem.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhora Proprietária,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é o Registro 
de Preços para aquisição de Combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel) e Lubrificantes para atender 
a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, conforme Planilha Orçamentária, 
em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras
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Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

1 Óleo Diesel Bs500 Litro 750.000 Í , 3 0(l.S3Vtl<
2 Óleo Diesel S10 Litro 750.000 l.OQ?
3 Gasolina Litro 100.000 y , * 9 ttW.O0Oite

4 Óleo Lubrificante Turbo CH-415W40 
201ts Balde 120 q n ? . # Sh-

5 Óleo Lubrificante Turbo CH-15W40 Litro 150 Z Z J V
6 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400 , <2°
7 Óleo Lubrificante ATFTA Litro 150 1<P'SV
8 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150 Z 7 ,& l .o S O , <*'
9 Graxa 20Kg Balde 50 STüy.sv ^ s .jso, ^
10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80 U0í',cx> ZI/ZOO) o£>
11 Óleo Lubrificante INDHR-68 Balde 100 izr9.(p® 3?, ?ool &>

12 Filtro PSL 128 Unidade 30 / X 2 - 9 9 0 , ^

13 Filtro ARS 7065 Unidade 30

14 Filtro ARS 9837 Unidade 35 / a « a 3 . 7  ST, &

15 Filtro PSC 75 Unidade 35 /  4  JS~, o *
16 Filtro ARL 2206 Unidade 30 S~9, /- Q=>
17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30 S t ,  ° ° /. r  6 v ,  ©o
18 Filtro PC 949 Unidade 30 J 5 T / 0 ^ ! .GSV

Total 6 - s r z .^ ú
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ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS
Praça Alípio Carvalho, n° 50, Centro.

CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

OFÍCIO N° 099/2020-DC/SEMAFIPU

Carolina/MA, 30 de novembro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor 
V L SILVA OLIVEIRA
Sócio-Administrador da V L SILVA OLIVEIRA & CIA LTDA
BR 010, km 02, 01, Sucupira.
CEP: 65.980-000 - Carolina/MA

Assunto: Proposta de Preços

Senhor Sócio-Administrador,

Solicitamos a Vossa Senhoria uma Proposta de Preços, cujo objeto é o Registro 
de Preços para aquisição de Combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel) e Lubrificantes para atender 
a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, conforme Planilha Orçamentária, 
em anexo.

Atenciosamente,

MIRNA GOMES
Chefe da Divisão de Compras
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PLANILHA ORÇAMENTARIA - ANEXO DO OFICIO N° 099/2020-DC/SEMAFIPU
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS

MAPA DE APURAÇAO - Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes.

A: AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA 
B: POSTO CHAPADA DAS MESAS LTDA-ME 
C: V L SILVA OLIVEIRA & CIA LTDA

CNPJ: 63.534.408/0001-63
CNPJ: 24.745.843/0001-85
CNPJ: 07.188.910/0004-31

Item Descrição Unidade Quantidade
A B C Média

Valor
Unitário

Valor Total
Valor

Unitário
Valor Total

Valor
Unitário

Valor Total
Valor

Unitário
Valor Total

01 Óleo Diesel Bs500 Litro 750.000 4,28 3.210.000,00 4,09 3.067.500,00 4,15 3.112.500,00 4,17 3.127.500,00
02 Óleo Diesel S10 Litro 750.000 4,31 3.232.500,00 4,13 3.097.500,00 4,21 3.157.500,00 4,22 3.165.000,00
03 Gasolina Litro 100.000 5,09 509.000,00 4,89 489.000,00 4,99 499.000,00 4,99 499.000,00
04 Óleo Lubrificante Turbo CH-415W40 20lts Balde 120 474,00 56.880,00 469,00 56.280,00 468,50 56.220,00 470,50 56.460,00
05 Óleo Lubrificante Turbo CH-15W40 Litro 150 25,00 3.750,00 22,50 3.375,00 23,00 3.450,00 23,50 3.525,00
06 Óleo Lubrificante 5W-30 A5 Litro 400 45,00 18.000,00 43,80 17.520,00 44,00 17.600,00 44,27 17.706,67
07 Óleo Lubrificante ATFTA Litro 150 31,00 4.650,00 30,50 4.575,00 31,00 4.650,00 30,83 4.625,00
08 Fluido de freio DOT 4 500ML Unidade 150 28,00 4.200,00 27,00 4.050,00 28,00 4.200,00 27,67 4.150,00
09 Graxa 20Kq Balde 50 510,00 25.500,00 503,00 25.150,00 506,00 25.300,00 506,33 25.316,50
10 Óleo Lubrificante TRM5-90 Balde 80 470,00 37.600,00 465,00 37.200,00 466,00 37.280,00 467,00 37.360,00
11 Óleo Lubrificante INDHR-68 Balde 100 365,00 36.500,00 359,00 35.900,00 360,00 36.000,00 361,33 36.133,00
12 Filtro PSL 128 Unidade 30 87,00 2.610,00 83,00 2.490,00 84,80 2.544,00 84,93 2.547,90
13 Filtro ARS 7065 Unidade 30 85,00 2.550,00 80,00 2.400,00 81,50 2.445,00 82,17 2.465,10
14 Filtro ARS 9837 Unidade 35 118,00 4.130,00 113,00 3.955,00 115,00 4.025,00 115,33 4.036,55
15 Filtro PSC 75 Unidade 35 44,00 1.540,00 41,00 1.435,00 42,00 1.470,00 42,33 1.481,55
16 Filtro ARL 2206 Unidade 30 57,00 1.710,00 54,00 1.620,00 55,00 1.650,00 55,33 1.659,90
17 Filtro PSD 960/1 Unidade 30 55,00 1.650,00 52,00 1.560,00 54,00 1.620,00 53,67 1.610,10
18 Filtro PC 949 Unidade 30 37,00 1.110,00 35,00 1.050,00 36,00 1.080,00 36,00 1.080,00

7.153.880,00 6.852.560,00 6.968.534,00 Total 6.991.657,27

Carolina/MA, 02 de dezembro de 2020.

Chefe da Divisão de Compras

1/1
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ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

DIVISÃO DE COMPRAS

RESULTADO DA PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO

À Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo,

Encaminhamos o Resultado da Pesquisa de Preços de Mercado do Processo Administrativo n° 
072/2020-PMC, cujo objeto é a aquisição de Combustíveis (Gasolina, Óleo Diesel) e Lubrificantes
para atender a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Carolina/MA, no valor estimado de R$ 
7.022.877,27 (sete milhões vinte e dois mil oitocentos e setenta e sete reais e vinte e sete 
centavos), conforme Propostas de Preços e Mapa de Apuração.

Carolina/MA, 02 de dezembro de 2020.

Chefe da Divisão de Compras


